et Cherubin; 6. magnus nobilis vel orator cum vexillo; 7. magnus preceptor vel miles s. Iohannis Yerosolimitani cum vexillo cruciate, 4 familiares; 8. 12 equi albi ornati, parafrenarii; 9. 4 nobiles vel barones alias scutiferi pape; 10. subdiaconus cum cruce; 11. equus albus cum corpore Christi, familiaris sacriste, familiares cum luminaribus, sacrista; 12. 2 nobiles loco prefectorum navali-um.

III.: 13. scriniarii; 14. advocati; 15. iudices; 16. cantores; 17. subdiaconi latinus et grecus, diaconi latinus et grecus.

18. abbates forenses; 19. episcopi; 20. archiepiscopi; 21. abbates Urbis; 22. presbiteri cardinales; 23. patriarche cum primis cardinalibus; 24. episcopi cardinales; 25. diaconi cardinales assistentes pape.

I.: 26. PAPA; 27. decanus rote cum tobalia; 28. 1 aut 2 cubicularii; 29. serviens armorum cum umbraculo.

II.: 30. vicecamerarius; 31. prelati qui sunt oratores; 32. prothonotarii; 33. auditores contradictarum; 34. corrector; 35. 5 auditores cardinalium, capellani, clerici.

E. (1488): A. Patrizi, Caeremoniale Romanum, f. 16r-17v.

IV.: 1. valisarii et familiares cardinalium, laici; 2. tonsor, sartor; 3. familiares et scutiferi pape; 4. nobiles, familiares affinesque cardinalium; 5. equus albus cum scala pape, parafrenarius; 6. 12 cursores cum vexillis, 13 vexilliferi capitum regionum Urbis cum vexillis Cherubin, vexillifer populi Romani; 7. procurator ordinis b. Marie Theutonicorum cum vexillo, magnus nobilis cum vexillo cum armis pape, procurator ordinis Hierosolimitani cum vexillo ordinis, 5 vexilliferi cum insignibus, pedites [bei Patrizi wird noch eine Alternative zu dieser Reihenfolge genannt]; 8. 12 equi albi, 12 parafrenarii; 9. 4 nobiles cum 4 pileis = scutiferi honorarii; 10. cubicularii non prelati; 11. oratores laici, barones, maiores nobiles; 12. subdiaconus cum cruce, subdiaconi, 12 magistri ostiarii; 13. 2 familiares pape cum intorticiis; 14. 2 familiares sacriste cum laternis, equus albus cum sacramento, familiaris sacriste, sacrista, baldachinum, cives Romani; 15. 2 prefecti navales vel 2 nobiles.

- III.: 16. secretarii et advocati; 17. cantores; 18. acoliti; 19. clerici camere; 20. auditores; 21. subdiaconi grecus et latinus, diaconus grecus.
22. prelati; 23. abbates forenses; 24. episcopi; 25. archiepiscopi; 26. abbates Urbis; 27. episcopi assistentes pape; 28. patriarche; 29. diaconi cardinales; 30. presbiteri cardinales; 31. episcopi cardinales; 32. 2 diaconi cardinales assistentes pape, prior diaconorum si dixit evangelium; 33. conservatores, capita regionum, alii magistratus, nobiles Urbis, pretoriani milites.
- I.: 34. PAPA; 35. magni nobiles sive oratores cum baldachino seu 4 principes et 4 familiares pape portantes sellam pape; 36. marescallus sive soldanus; 37. 2 cubicularii secreti, auditorum rote decanus; 38. 2 medici, secretarius principalis; 39. serviens armorum cum umbrella.
- II.: 40. vicecamerarius; 41. prelati non parati; 42. protonotarii; 43. auditor contradictarum; 44. corrector litterarum.
- F. (Zeit Benedikts XIII.): B. Schimmelpfennig, Die Zeremonienbücher, Kap. CXXXVI.
- IV.: 1. fratres minores; 2. Carmelite; 3. Augustinenses; 4. predicatorum; 5. ecclesie collegiate; 6. ecclesia cathedralis; 7. subdiaconus pape cum cruce; 8. acoliti portantes candelabra.
- III.: 9. capellani honoris; 10. secretarii; 11. referendarii non prelati; 12. penitentarii; 13. auditor curie; 14. auditores causarum; 15. capellani commensales.
16. abbates; 17. generales ordinum; 18. episcopi; 19. archiepiscopi; 20. magister palatii; 21. corrector litterarum; 22. auditor contradictarum; 23. diaconi cardinales; 24. presbiteri cardinales; 25. episcopi cardinales; 26. patriarche.
- I.: 27. PAPA.
- II.: 28. camerarius tenens gremium pape; 29. protonotarii; 30. clerici camere; 31. cubicularii non prelati.
- G. (Zeit Benedikts XIII.): M. Dykmans, D'Avignon à Rome, S. 239–241.
- IV.: 1. equi albi pape, palafrenarii; 2. cives cum vexillis civitatis; 3. senescallus servientium armorum cum papallio pape, 2 famuli; 4. 2 barberii pape; 5. scutiferi honoris cum capellis pape; 6. sub-